
    

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Gromo 
Via De Marchi, 12    -  24020 Gromo (BG) 

Tel:  0346/41111  Fax: 0346/42819 
www.icgromo.edu.it 

e-mail uffici: BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT - BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
Prot. (ved.segnatura)           

          Gromo, 21/03/2022 
 
     

   Agli Atti istituto  
   Al Sito web  
   All’Albo 

 

 

Oggetto: DETERMINA N.15 AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETTERA A), DEL D.LGS N. 
50/2016, SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA 
PER L’ACQUISTO DI FORNITURA DI DISPOSITIVI MODULO “DIGITALIZZAZIONE AMMINISTRATIVA” Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 
per la    trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 

CODICE PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-743  CUP: J59J21008790006  CIG: Z803561C8F 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021 con la quale la Direzione Generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del MI ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da 
questa Istituzione Scolastica; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 

VISTA la nota Prot. AOODGEFID – 0042550 di formale autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa di 
questa Istituzione Scolastica: (Codice Identificativo Progetto 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-743 Dotazione 
diattrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica, importo complessivo 
autorizzato: € € 43.775,46 ) 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” pubblicate 
con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 

VISTO il modulo  digitalizzazione amministrativa del PON “Digital Board”; 

 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001165 - 21/03/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT
mailto:BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT


CONSIDERATO che da indagini preliminari compiute dal progettista, unitamente al Tecnico informatico, sI è valutato di 
integrare la dotazione tecnologica della Segreteria dell’Istituto di articoli come sotto indicati; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 
che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle procedure comparative/negoziali;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 
18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali delibera n. 28 del Consiglio d’Istituto in data 27/06/2019;  

DATO ATTO che: 

- trattasi di fornitura di importo complessivo inferiore a 40.000 euro; 

- con il contratto che si intende andare a stipulare si vuol provvedere all’affidamento dI fornitura finalizzata alla 
‘Digitalizzazione amministrativa’ della Segreteria; 

- si procede all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 con il criterio del minor prezzo; 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti 
di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. o attraverso lo strumento delle 
convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, 
comunque attraverso l’altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione;  

CONSIDERATO che, pur risultando attiva sul MEPA, convenzioni CONSIP “Pc Desktop e workstation” e “ Pc Desktop 15” 

riguardante le categorie merceologiche in oggetto, le stesse non risultano idonee a soddisfare il proprio fabbisogno 

per le caratteristiche d’utilizzo, per le tempistiche di consegna e per il quantitativo Minimo Ordinabile, stabilito in n. 10 

(dieci) personal computer per lo stesso modello; (Vedi allegato) 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001165 - 21/03/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA



VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di 
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione 
del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che da indagine di mercato effettuata sul portale MePa si è individuata la NUVOLAPOINT DI FLAJS 
ALESSANDRO – P.IVA IT02611310307 - VIA PALAR 6 - 33010 TRASAGHIS UD (IT)  
CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata una proposta di negoziazione nell’ambito di 
una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta n. 2064151del 16/03/2022 per la fornitura dei seguenti 
materiali: 

QUANTITÀ DESCRIZIONE 

n.7 
Gruppi di continuità UPS ERA PLUS 1600 SCHUKO TOGETHER ON 

n.1 
Computer desktop Intel Core i3 (decima generazione o superiore) 3,6 GHz, 8 GB RAM, Hard disk 
SSD (GB) 256, Windows 10 Pro, attacco monitor HDMI, office 2016 (o superiore). 

n.4 Cavi HDMI DA 1.5 M 

n.4 
Monitor ASUS BE24EQK Business Monitor - 23,8 pollici, Full HD, IPS, Frameless, webcam Full 
HD, Mic Array, Flicker free, Low Blue Light, HDMI 

n.1 
NOTEBOOK, Intel Core i3 (decima generazione o superiore) 3,4 GHz, RAM 4 GB, SSD 256 GB, 
Grafica Intel UHD, Windows 10 Pro, Schermo 15.6” FHD, Webcam, USB-C, USB, HDMI,  

 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione, nella quale sono stati indicati gli 
elementi oggetto della fornitura prot.1142 DEL 19/03/2022 ; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 2.330,34 (IVA 
ESCLUSA), rispondono ai fabbisogni dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 36, comma 6-ter, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal Decreto Sblocca 
Cantieri, la Stazione Appaltante procede esclusivamente alla verifica dei requisiti di carattere speciale di cui all’art. 83 
del Codice; 

DATO ATTO che a seguito di richiesta agli enti previdenziali ed assicurativi, l’operatore economico risulta in 
regola con i pagamenti dei contributi assistenziali ed assicurativi per i propri dipendenti come da DURC on-line 
depositato agli atti e che si procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 
dall’operatore economico dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 
50/2016; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2330,34 oltre iva (pari a € 
550,09) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia») e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Trattativa 
Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura sopraindicata avente ad 
oggetto ACQUISTO DI FORNITURA PER DIGITALIZZAZIONE SEGRETERIA PON DIGITAL BOARD all’operatore economico 
NUVOLAPOINT DI FLAJS ALESSANDRO – P.IVA IT02611310307 - VIA PALAR 6 - 33010 TRASAGHIS UD (IT) per un importo 
complessivo della fornitura pari ad € 2843,01, IVA inclusa (€ 2330,34 + 550,09); 

2. di autorizzare la spesa complessiva € 2843,01 da imputare sul capitolo A.3.5 dell’esercizio finanziario 2022 
“Finanziamento PON FESR REACT EU “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001165 - 21/03/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA



Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 - Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V  

3. di nominare il Dott. ANTONINO FLORIDIA quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 [eventuale, solo in caso di coincidenza del RUP con il DEC] e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli 
artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

4. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

     
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                             Floridia  Antonino  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  

        D.Lgs. 82/2005 s.m.i. codice della Amministrazione digitale 
          con successive modifiche e integrazioni e norme collegate 

 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001165 - 21/03/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA


		2022-03-23T11:22:57+0100
	FLORIDIA ANTONINO




